yang ditaati sedemikian rupa, dan dari model berpikir tertentu (mode of thought) akan

menghasilkan pengetahuan (mode of knowing) tertentu pula. Para ahli telah memberikan

pengertian yang beragam tentang paradigma ini, namun keseluruhannya tertuju kepada model

berpikir. Di antaranya adalah uraian Kuntowijoyo (Lahir 1363 H/1943 M) yang menjelaskan

bahwa paradigma adalah mode of thought atau mode of inquiry tertentu yang pada akhirnya

akan menghasilkan mode of knowing tertentu.2 Thomas Samuel Kuhn (1341H/1922M)

menggunakan istilah paradigma untuk maksud yang bermacam-macam, salah satunya adalah

untuk pengertian model berpikir.3 Dia menjelaskan paradigma adalah model-model atau

contoh-contoh yang dapat menggantikan aturan-aturan eksplisit sebagai basis bagi solusi-solusi